
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA POIENARI 

PRIMAR 
Nr. 74 din  12.07.2024 

 
DISPOZIȚIE 

privind constituirea și numirea comisiei pentru recepția la terminarea lucrărilor la 
obiectivul” Înființare teren sport amplasat în incinta Școlii Gimnaziale, corp A- UAT 

Poienari, județul Neamț” 
 
                 Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 13- 18, art. 26, art. 35 și art. 36 din  H.G  nr. 273 din 14.06.1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepție a  lucrărilor de constructii  și  instalatii  aferente, cu modificările și  
completările  ulterioare;   

b) Legea nr. 50/ 1991 privind autorizarea lucrărilor  de  construire și unele măsuri pentru  
realizarea locuințelor, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Legea nr. 10/ 1995 privind  calitatea  în  construcții, cu modificările și completările  ulterioare; 
d) Legea nr. 98 din 19.05.2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările  

ulterioare; 
               Luând act de: 

a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Poienari, județul Neamț, nr. 22 din 23.05.2023 
privind implementarea proiectului ,,Înființare teren sport Școala Gimnazială Corp A, U.A.T. 
POIENARI, judetul Neamt”; 

b) adresa nr. 2035/31.05.2024 a ATLAS SPORT SRL S.A. înregistrată la Primăria Comunei 
Poienari, județul Neamț cu nr. 2438 din 31.05.2024,  prin care ni se aduce la cunoștință terminarea 
lucrărilor pentru obiectivul ,,Înființare teren sport Școala Gimnazială Corp A, U.A.T. POIENARI, 
judetul Neamt”, în baza contractului  nr. 3434/4659 din 01.11.2023;  

c) adresa nr. 2404/03.07.2024 a ATLAS SPORT SRL S.A. înregistrată la nr. 2957 din 
04.07.2024 la Primăria Comunei Poienari, județul Neamț,  privind comunicarea reprezentantului care 
va face parte din comisia de recepție;   

d) referatul domnului Toader ANTOCHI, responsabil achiziții publice din cadrul primăriei 
comunei Poienari, județul Neamț înregistrat la nr. 3039/ 12.07.2024, prin care propune constituirea 
comisiei de recepție a lucrărilor la obiectivul ” Înființare teren sport amplasat în incinta Școlii 
Gimnaziale, corp A- UAT Poienari, județul Neamț”; 
          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b), din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI POIENARI,  
emite următoarea dispoziție: 

 
         Art.1. Se aprobă constituirea  Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor pentru  obiectivul  
” Înființare teren sport amplasat în incinta Școlii Gimnaziale, corp A- UAT Poienari, județul Neamț” 
în următoarea componență: 

 1.  Ioan SFRIJA- viceprimarul comunei Poienari, județul Neamț- președinte 
 2.  Cornel – Viorel GALBĂN- reprezentantul Consiliului Județean Neamț- membru 
 3.  Toader ANTOCHI- responsabil achiziții publice Primăria Comunei Poienari- membru 

    4. Ana DOBRE- inspector, Compartiment Contabilitate, Financiar, Impozite și Taxe Locale, 
Achiziii Publice- membru 

5.  Florin MANCAȘ- consilier personal al primarului- membru. 
     
 
          
    



 
 
 
         Art.2.  Secretariatul comisiei de recepție la terminarea lucrărilor  va fi asigurat de către domnul  
Mirel- Cătălin CALENTIR– diriginte de șantier. 
       
         Art. 3. La recepția lucrării mai sus menționate vor fi prezenți în calitate de invitați: 
             -   Vasile-Emil DASCĂLU - primarul comunei Poienari   

       -    Ilie SĂLĂGEAN  – reprezentant ATLAS SPORT S.R.L.- proiectant și executant; 
 
         Art. 4. Recepția la terminarea lucrărilor este programată pentru ziua de 17.07.2024, ora 10:00, 

în comuna Poienari, județul Neamț. 
          
         Art.5. Comisia de recepție își va desfășura activitatea în baza prevederilor legale în vigoare 
privind recepția la terminarea  lucrărilor de construcții și instalațiile aferente acestora. 
           
         Art.6. Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 
 
 
 
 
 
   Primarul comunei Poienari                                                Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile-Emil DASCĂLU                                                   Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                      Alina-Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                       _________     
                                                                                               
 
 


